ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«20» февраля 2020 г. г. Балашиха.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, подсудимой ФИО2, адвокатов ФИО8, ФИО4 при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> БАССР, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мкр. Заря, 

<

адрес>, работающей портной у ИП ФИО6, со средним специальным образованием, не замужем, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не позднее 00 час. 30 мин. ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств и реализуя его, посредством сети Интернет, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,6 гр., то есть в крупном размере, которое в указанный период времени забрала из закладки, находящейся по адресу: 

<

адрес>, мкр. Никольско - Архангельский, ул. 8 линия, возле вл. 18, и которое стала незаконно хранить при себе, в правом боковом кармане куртки - пуховике, вплоть до 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 час. 30 мин., ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, мкр. Никольско - Архангельский, ул. 8 линия, вл. 18, была задержана сотрудниками МУ МВД России «Балашихинское», которыми в ходе ее личного досмотра, проведенного на месте задержания в период с 01 час. 10 мин. до 01 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,6 гр., то есть, в крупном размере, а также имевшиеся при ней электронные весы, с наслоением наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 0,03 гр., были у нее обнаружены и изъяты. Всего у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой 95,63 гр., то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО2, виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, она посредством сети интернет приобрела у не известного ей лица наркотическое средство – гашиш, которое забрала из закладки по адресу: 

<

адрес>, мкр. Никольско - Архангельский, ул. 8 линия - возле вл. 18. После этого, когда она направилась домой, то была задержана сотрудниками полиции. Затем в ходе ее личного досмотра, проведенного на месте задержания, наркотическое средство, которое она приобрела и хранила при себе без цели сбыта, а также весы, на которых она проверяла вес приобретенного наркотического средства, были у нее обнаружены и изъяты. 

Виновность подсудимой ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у нее обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, а также электронные весы. (л.д. 10-14);

- справкой об исследовании, в ходе которого установлен характер и первоначальный вес вещества, изъятого у ФИО2 (л.д. 28);

- заключением судебно-химической экспертизы, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смола каннабиса), массой 95,5 г. 

При исследовании израсходовано 0,1 гр. вещества. (л.д. 123-125);

- заключением судебно-химической экспертизы согласно которого, на внутренней поверхности электронных весов, изъятых у ФИО2, находится вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смола каннабиса), массой 0,03 г. 

При исследовании израсходовано 0,03 гр. вещества. (л.д. 123-125).

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 доказана полностью, подтверждается как признательными показаниями самой ФИО2, так и в совокупности с ними исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Все вышеуказанные доказательства вины ФИО2 суд находит достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными, чтобы считать установленным в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, и реализовав его тем, что в ту же дату, незаконно приобрела и хранила при себе вплоть до ее задержания, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,63 гр., то есть в крупном размере, она – ФИО2 тем самым, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть, совершила преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает, что она ранее не судима, совершила преступление впервые, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в ее последовательных признательных показаниях по делу, что признается судом обстоятельством, смягчающим ее наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитываются судом и положительные характеристики на ФИО2. с места ее жительства и работы, что на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ей должно быть связано с лишением свободы в пределах санкции ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ее ответственность обстоятельств, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем, находит возможным постановить считать назначенное ей наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного ею деяния, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимой, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением уголовных наказаний один раз в месяц в соответствии с порядком, установленным данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 95,4 гр., хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № – уничтожить;

Электронные весы, смывы с правой и левой рук ФИО2, образцы вещества для смыва, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № - уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.